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Úvodník hejtmana
Vážení a  milí 
občané Plzeň-
ského kraje,
žijeme v  krás-
ném kraji s nád-
hernou příro-
dou, hezkými 
památkami a ži-
jeme i  v  kraji 
úspěšném. Bu- 
de jen na nás, 
jak se bude náš 

kraj dále vyvíjet. Těžíme z výhodné geo-
grafické polohy, kdy sousedíme s  nejvy-
spělejší spolkovou zemí Německa – Bavor-
skem. To, že kraj protíná dálnice D5, a že 
se prohlubuje spolupráce s  bavorskými 
regiony, se příznivě promítá do života oby-
vatel kraje. Náš kraj je na základě  všech 
socio-ekonomických ukazatelů hodnocen 
jako jeden z nejlepších krajů ČR a v řadě 
z nich jako nejlepší. Máme nejnižší neza-
městnanost, třetí nejvýkonnější ekonomi-
ku, na české poměry i  jedny z nejvyšších 
mezd. Máme kvalitní školství, zdravot-
nictví a kulturu. Opravují se silnice a stále 

se zlepšuje životní prostředí. Úspěšní jsou 
naši sportovci. Jsme jediný nezadlužený 
kraj. V  kraji nejsou aféry, skandály ani 
hádky. Letos v únoru získal náš kraj pres-
tižní ocenění ve francouzském letovisku 
Cannes, kde byl vyhodnocen jako druhý 
nejlepší region Evropy z hlediska rozvoje 
podnikání a podpory investic.

V poslední době se hodně mluví o zdra-
votnictví. To udělalo v  posledních letech 
ohromný krok dopředu a  dokáže dnes 
léčit nemoci, které byly dříve neléčitelné. 
Nároky na jeho kvalitu rostou a  budou 
růst. Naše společnost musí do zdravotnic-
tví investovat více finančních prostředků, 
aby se zdravotnictví dále zkvalitňovalo 
a bylo schopno konkurovat nejvyspělejším 
zemím. Lékařů ani sester neubývá, jen je 
jich oproti minulosti potřeba víc. Zdra-
votnictví v kraji je na vysoké úrovni a  je 
v rámci ČR hodnoceno jako jedno z nej-
lepších. I počet lékařů a zdravotních sester 
je v našem kraji vyšší než v jiných krajích. 

Pracovníky ve zdravotnictví a  školství 
však musí stát lépe finančně ohodnocovat. 
Platy ve školství nejsou důstojné společen-

ské odpovědnosti při výchově a  přípravě 
mladé generace a ve zdravotnictví se musí 
kromě zvýšení financí lépe a spravedlivěji 
tyto prostředky využívat. 

Hovořím-li o školství, chtěl bych vyzvat 
mladé žáky a studenty, ale i jejich rodiče, 
aby více upřednostňovali studia technic-
kých či přírodovědných oborů před obo-
ry humanitními. Český národ živil, živí 
a  bude živit průmysl a  humanitní obory 
jsou jakousi nadstavbou. Absolventi hu-
manitních oborů, vzhledem k přetlaku na 
trhu práce, budou stále obtížněji hledat 
kvalifikované pracovní uplatnění.

V závěru svého úvodníku bych chtěl ob-
čanům kraje popřát krásné léto s nezbyt-
ným odpočinkem a  především pak více 
optimismu. Jsme často zbytečně zahlceni 
negativními zprávami a ve společnosti je ja-
kási „blbá nálada“. Přitom naší zemi se daří. 
Nebývale roste ekonomika a  tím i  mzdy. 
Klesá nezaměstnanost i kriminalita.

Tak vážení občané, krásné léto a více 
optimismu.                                

Václav Šlajs
hejtman Plzeňského kraje

Hráči Talentu v čele s kapitánem Rad-
kem Motlíkem donesli na úřad nejen ví-
tězný pohár, ale také putovní trofej pro 
mistry extraligy. „Plzeňský kraj je úspěš-
ný v mnoha oblastech a jednou z nich je 
i sport. Chtěl bych vám poděkovat za vy-
nikající reprezentaci kraje a za to, že dě-
láte lidem radost,“ řekl hejtman v úvodu. 

Hejtman hráčům předal spolu s náměst-
kem Jiřím Stručkem pamětní medaile. 
Nechyběl ani speciální dort s házenkář-
skou tématikou, který připravily cukrářky 
Střední školy v Horažďovicích. I házenká-
ři si připravili dárek, hejtman dostal dres 
s podpisy hráčů. Na závěr náměstek Jiří 
Struček popřál hráčům, kteří odchází do 
zahraničního angažmá hodně štěstí. 

Házenkáři slaví zlatý hattrick  
TřeTí misTrovský TiTul v Házené vybojovali koncem kvěTna 
Hráči TalenTu m.a.T. Plzeň a Při TéTo PříležiTosTi je na kraj-
ský úřad Pozval HejTman václav Šlajs, aby jim PoblaHoPřál 
k získání zlaTýcH medailí.
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Poděkování úspěšným sportovcům kraje 
se stalo již tradicí a i tentokrát dostali 
fotbalisté speciálně připravený vítězný 
dort. Slavnostního setkání se zúčastnil 
kromě hejtmana také náměstek hejtma-
na Jiří Struček, náměstkyně Zdeňka 
Lišková a radní Jaroslav Šobr.

„Za získáním čtvrtého titulu je obrov-
ské úsilí a spousta práce. Vy sami víte, 
kolik jste obětovali tomu, abyste čtvrtý 
titul získali, a za to bych vám chtěl po-
děkovat. Svými skvělými výsledky při-
spíváte k dobré náladě lidí v kraji,“ řekl 
hejtman Václav Šlajs.

Hejtman přijal fotbalisty viktorky
k misTrovskému TiTulu PoPřál 
Plzeňským foTbalisTům HejT-
man václav Šlajs a Předal jim 
PaměTní medaile. Hráči dorazi-
li na krajský úřad 13. kvěTna 
kráTce PoTé, co získali exTra-
ligový PoHár.

 PrOČ JE NÁŠ krAJ NEJlEPŠÍ?
kraj má dobrou ekonomickou výkonnost.

Ve francouzském cannes byl náš kraj vyhodnocen jako 
druhý nejlepší region Evropy z hlediska 

rozvoje podnikání a investic.
Na české poměry jsou zde solidní mzdy.

kraj má nejnižší nezaměstnanost.
Plzeňský kraj je jediný nezadlužený kraj.
V kraji je velmi kvalitní zdravotní péče.

Na velmi dobré úrovni je školství.
Plzeňský kraj patří k nejbezpečnějším krajům v Čr.

V kraji se výrazně zlepšilo životní prostředí.
Sportovci kraje dosahují výborných výsledků.

hybatelem rozvoje kraje je město Plzeň.
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ZDrAVOTNÍ PÉČE
v Plzeňském kraji 
patří k nejlepším v Čr
Především díky Fakultní 
nemocnici Plzeň, která
patří ke špičkovým zařízením 
v Čr, ale i díky dalším  
nemocnicím, poliklinikám, 
ambulantním specialistům 
a obvodním lékařům, patří 
zdravotní péče v Plzeňském 
kraji v rámci Čr k nejlepším. 
Plzeňský kraj je po Praze  
spolu s Jihomoravským  
krajem hodnocen na 
pomyslném 2. až 3. místě. 
Příznivě se v porovnání 
s ostatními kraji jeví počty 
lékařů, sester, lékáren  
a zdravotnických zařízení 
vůbec.
Platy lékařů v Plzeňském 
kraji jsou výrazně nad 
republikovým průměrem.

PočeT lékařů v krajícH
na 1 000 obyvatel
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ÚSTAVNÍ ČiNiTElÉ ZA PlZEňSký krAJ
MiNiSTr VNiTrA A POSlANEc

Milan chovanec (ČSSD)

POSlANci POSlANEckÉ SNěMOVNy PArlAMENTu ČESkÉ rEPubliky

POSlANci EVrOPSkÉhO PArlAMENTu

SENÁTOři SENÁTu PArlAMENTu ČESkÉ rEPubliky

ing. Jaroslav lobkowicz 
(TOP 09 a Starostové)

Mgr. Miroslav Nenutil 
(ČSSD)

ing. Vladislav Vilímec 
(ODS)

JuDr. Jiří Pospíšil 
(TOP 09 a Starostové)

Mgr. Miloslava rutová 
(ANO)

Jan látka 
(ČSSD)

ing. Jan Volný 
(ANO)

MuDr. Jiří Maštálka 
(kSČM)

ing. karel Šidlo
(kSČM)

Mgr. Dagmar Terelmešová 
(ČSSD)

ing. Václav Votava
(ČSSD)

PhDr. Marek Ženíšek, Ph.D. 
(TOP 09 a Starostové)

Mgr. igor Jakubčík
(ČSSD)

doc. MuDr. Milada 
Emmerová, cSc. (ČSSD)

PhDr. ing. Mgr. et Mgr. 
Jiří Valenta (kSČM)

ing. lumír 
Aschenbrenner (ODS + kČ)

ing. Pavel Šrámek, MbA 
(ANO)

www.plzensky-kraj.cz6
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Jiří Struček (ČSSD)
náměstek hejtmana 

pro oblast školství, sportu 
a cestovního ruchu

Mgr. Jaroslav Šobr (ČSSD)
radní pro oblast kultury, 

památkové péče 
a neziskových organizací

JuDr. Zdeňka lišková 
(kSČM) náměstkyně 
hejtmana pro oblast 

investic, majetku 
a centrálního nákupu

ing. Václav Štekl (kSČM)
radní pro oblast životního 

prostředí a zemědělství

ivo Grüner (ČSSD)
náměstek hejtmana 

pro oblast regionálního 
rozvoje, fondů Eu, 

informatiky

ing. Milena Stárková 
(ČSSD) radní pro oblast 

zdravotnictví

Jaroslav bauer (ČSSD)
1. náměstek hejtmana 

pro oblast dopravy

Mgr. Zdeněk honz 
(ČSSD) radní pro oblast 

sociálních věcí

Václav Šlajs (ČSSD)

hEJTMAN

KSČM (12) ČSSD (15) STAN (3) Nezávislí kandidáti (3) ODS (12)

SlOŽENÍ krAJSkÉhO ZASTuPiTElSTVA

rADA PlZEňSkÉhO krAJE
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MEchOVÁ chAlOuPkA, rObOT 
Či STOlEk DO ViNOTÉky. TO 
JSOu VÍTěZNÉ VýrObky VE 
TřEch kATEGOriÍch SOuTěŽE 
„řEMESlO MÁ ZlATÉ DNO“. ru-
kODělNÁ SOuTěŽ SE kONÁ POD 
ZÁŠTiTOu hEJTMANA PlZEň-
SkÉhO krAJE VÁclAVA ŠlAJSE.  
SlAVNOSTNÍ PřEDÁNÍ cEN VÍ- 
TěZůM SE uSkuTEČNilO VE 
ČTVrTEk 26. kVěTNA V  TEch- 
MANiA SciENcE cENTEr V PlZNi.

SOuTěŽ 
řEMESlO MÁ 
ZlATÉ DNO 
ZNÁ VÍTěZE

NEJlEPŠÍ MlADý ZEMěDělEc Čr JE Z klATOV
•  Václav Petrželka, žák Střední školy ze-

mědělské a potravinářské v klatovech 
dokázal zvítězit v  silné konkurenci. 
Získal první  místo v celostátním kole 
18. ročníku republikové soutěže stu- 
dijního oboru Agropodnikání, které 
proběhlo pod záštitou ministra ze-
mědělství Mariana Jurečky ve dnech 
6. až 8. dubna 2016 ve Starém Městě 
u Uherského Hradiště.

•  Budoucí módní návrháři z iSŠ živnos-
tenské v Plzni uspěli na mezinárodní 
soutěži Módná línia mladých v Prešově. 
V 5 soutěžních kategoriích dosáhly ko-
lektivy žáků nejlepšího umístění a navíc 
získal Michal Líška ze třídy 3MO mi-
mořádné ocenění Mladý dizajnér roka.

•  První místo v  celonárodní soutěži 
Frankofonie 2016 získala studentka 
třetího ročníku VOŠ, OA, SZdŠ a JŠ 

s  právem státní jazykové zkoušky 
v  klatovech Tereza Cabanová. Jedná 
se o  výtvarnou a  vědomostní soutěž, 
která je určená žákům ZŠ a  SŠ s  vý-
ukou francouzštiny a reálií frankofon-
ních zemí.

•  Antonín Poláček ze SPŠ klatovy obsa-
dil 2. místo v celostátní soutěži KOVO 
JUNIOR 2016 – obor Obráběč kovů.

•  V  rámci Mezinárodního stavebního 
veletrhu se v  Brně konal IX. ročník 
Mistrovství České republiky s  mezi-
národní účastí soutěže odborných do-
vedností žáků oboru vzdělání klempíř. 
Za SOu stavební Plzeň soutěžili žáci 
3. ročníku Lukáš Molek a Leoš Vodica, 
kteří vybojovali 2. místo, a stali se tak 
již podruhé vicemistry ČR.

•  Žáci SPŠ strojnické a SOŠ prof. Švej-
cara Plzeň se poprvé zúčastnili již 

5. ročníku soutěže „Mezinárodní den 
strojařů“, kterou pořádala Střední prů-
myslová škola, Ostrava – Vítkovice. 
Přihlášeno do soutěže bylo deset střed-
ních škol z Česka, Polska a Slovenska. 
Plzeňskou průmyslovou školu repre-
zentovali žáci 3. ročníku oboru Strojí-
renství Simon Kalombo a Jiří Smitka, 
kteří získali úžasné 2. místo.

•  Dalším úspěchem SPŠ strojnické a SOŠ 
prof. Švejcara Plzeň bylo 3. místo v ce-
lostátní soutěži KOVO JUNIOR 2016 
– obor Strojní mechanik, které získal za 
270 dosažených bodů Jan Fišer.

•  Žáci SOŠ a  SOu Sušice Marek Juha 
a  Radek Řezanka získali 3. místo 
v  8. ročníku národního kola soutěže 
„O  pohár Systherm“, pořádané pro 
studenty oboru Mechanik instalatér-
ských a elektrotechnických zařízení.

Podpora řemeslné zručnosti dětí, zvýše-
ní zájmu žáků o technické obory a po-
pularizace řemeslných oborů, to jsou 
ve stručnosti cíle soutěže „Řemeslo má 
zlaté dno“, kterou každoročně vyhlašuje 
Plzeňský kraj. V první kategorii (1. až  
5. třída ZŠ) vyhrála Tereza Nágrová, která 
vyrobila mechovou chaloupku. Nejvyšší 
cenu v druhé kategorii (6. až 9. třída ZŠ) 
obdržel Jan czapek (na snímku) za ro-
bota a ve třetí kategorii (1. až 2. ročník 
SŠ) se jako první umístila Michaela Vo-
ráčková a její stolek do vinotéky. V ka-
ždé kategorii byli odměněni tři nejlep-
ší žáci. Kromě toho byla předána cena 
hejtmana, kterou obdržela Šárka Pokor-
ná za výrobek s názvem „Věčná krása“.

Slavnostního vyhlášení cen se zú-
častnil hejtman Václav Šlajs, radní Ja-
roslav Šobr, prorektor ZČU Ladislav 
Čepička a  ředitel Techmania Science 
Center Vlastimil Volák. „Doufám, že 
je mezi vámi budoucí Emil Škoda, 
František Křižík nebo Josef Hlávka,“ 

řekl hejtman v  úvodu a  dodal: „Pra-
cemi, které jste do soutěže přihlásili, 
reprezentujete nejen sebe a  školu, ale 
dáváte také motivaci ostatním ke stu-
diu techniky. Mladí lidé by se neměli 
bát studia techniky, protože v technice 
je budoucnost.“ 



Dne 11. července se rozeběhnou oblíbené 
jazykové a umělecké kurzy mezinárod-
ní letní jazykové školy a artcampu. 
Ve stejném termínu začínají také dvě 
další letní školy. Homo Economicus 
nechá žáky a studenty nahlédnout do 
světa ekonomických věd, aby zjistili, že 
ekonomie nejsou jen grafy a čísla, ale 
i zábava. letní škola virtuální reality 
určená středoškolákům poradí, jak si 
vytvořit vlastní 3D počítačovou hru. Po-
čítačům se bude věnovat i škola cam-
po arduino, která poběží od 8. srpna.  
Žáci a studenti si během ní postaví jed-
noduché roboty a naučí se je programo-

vat. Poslední srpnový týden pak bude 
patřit dalším dvěma technicky zaměře-
ným školám. Tylidi aneb Týden letní 
informatiky pro dívky zkusí přesvědčit 
středoškolačky z 2. a 3. ročníků, že by 
IT mohlo být dobrou alternativou jejich 
dalšího studia. Na konci srpna se tra-
dičně odehraje také juniorfel, kde 
se děti srozumitelnou a hravou formou 
seznámí se základními poznatky a za-
jímavostmi v oborech elektrotechnika 
a elektronika.

Tři letní školy cílí na specifickou sku-
pinu účastníků. letní škola komunika-
ce vědeckého výzkumu v anglickém 

jazyce je určena především studentům 
magisterských a doktorských programů 
a začínajícím vědcům, kteří potřebují 
hovořit a psát o svém výzkumu na od-
borné úrovni. Proběhne již v termínu 
7. – 10. června. letní škola pro ucha-
zeče a studenty se speciálními vzdě-
lávacími potřebami přiblíží na přelomu 
srpna a září čerstvě přijatým handica-
povaným studentům nebo těm, kteří již 
ukončili 1. ročník studia na ZČU, infor-
mace o podpůrných aktivitách univerzi-
ty pro znevýhodněné studenty. Svoji let-
ní školu připravuje již poněkolikáté také 
univerzita třetího věku.

9redakce@plzensky-kraj.cz

letní školy zču lákají 
na techniku, jazyky i umění
na leToŠní Prázdniny PřiPravila záPadočeská univerziTa v Plzni deseT leTnícH Škol, kTeré se 
zaměřují na nejrůznějŠí věkové skuPiny, od žáků základnícH Škol Přes sTředoŠkoláky a vyso-
koŠkoláky až Po Širokou veřejnosT a seniory.

PlZEňSký krAJ iNiciOVAl PrAcOVNÍ SETkÁNÍ ZA ÚČElEM ZVOlENÍ STrATEGiE rOZVOJE ŠuMAVy A ŽE-
lEZNOruDSkA. POZVÁNÍ PřiJAli ZÁSTuPci SPrÁVy chkO A NP ŠuMAVA, iNVESTOrů A PODNikATElů 
rEGiONu, NÁMěSTEk MiNiSTrA PrO ŽiVOTNÍ PrOSTřEDÍ VlADiMÍr MANA, STArOSTA klATOV ruDOlF 
SAlVETr A STArOSTA ŽElEZNÉ ruDy MichAl ŠNEbErGr, TAkÉ ZÁSTuPcE SPOlEČNOSTi lESy Čr.

kraj chce pomoci rozvoji Šumavy a Železnorudska

„Komercionalizace na některých úze-
mích národních parků u nás je silně roz-
vinutá. My bychom chtěli najít takovou 
strategii, aby se Šumava mohla rozvíjet, 
abychom sem přilákali návštěvníky, kteří 
najdou v regionu široké spektrum vyžití. 
Na druhou stranu je nutné najít taková 
řešení, abychom chránili přírodu,“ uve-
dl hejtman Václav Šlajs, který společně 
se svými náměstky Ivo Grünerem, Jiřím 
Stručkem a radním Václavem Šteklem 
zastupovali iniciátora setkání, kterým je 
právě Plzeňský kraj.

Železnorudsko trápí především úby-
tek obyvatelstva, nedostatek investorů 
i zákonné postupy na ochranu přírody 
brzdící rozvoj sportovních areálů. Právě 
zástupci společností, které na Železno-
rudsku provozují sportovní areály, před-
stavili své plány do budoucna a debato-
vali o jejich realizaci se zástupci Správy 
CHKO a NP Šumava.

V závěru setkání byly zmíněny konkrét-
ní požadavky a problémy zúčastněných. 
Například starosta Železné Rudy uvedl, 
že pro rozvoj města je významná realizace 
projektu rekonstrukce Skiareálu Samoty 
v hodnotě přibližně 200 milionů korun. 
Tomu ovšem brání směna zhruba hekta-

rového pozemku, který je v současné době 
ve vlastnictví Správy CHKO a NP Šumava. 
Starosta Klatov zase připomněl nedostat-
ky v infrastruktuře v zimním období, které 
souvisí s omezením zimní údržby na úze-

mí CHKO a NP. Provozovatelé Ski&bike 
areálu Špičák žádají o prodloužení provo-
zu lanovky Správu CHKO a NP Šumava,  
a to na provoz od května nikoli od června, 
jako je tomu v současné době. 

Rozhledna na Špičáku.
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Funguje už 23 zobrazovacích panelů 
V  letošním roce je, na základě zkuše-
ností z  tohoto projektu, připravováno 
další rozšíření lokalit, ve kterých by 
obdobná zařízení mohla být doplněna. 
Jedná se o železniční stanice Horažďo-
vice, Horní Bříza, Pačejov, Planá u Ma-
riánských Lázní, Plasy, Stříbro, Stod 
a  Konstantinovy Lázně. V  oblasti Ta-
chovska je uvažováno o vybavení auto-
busových nádraží informačními zaříze-
ními, a to v Tachově a Boru u Tachova, 

obdobně tomu bude v Nýrsku, Komen-
ského. V  rámci projektu je připraveno 
také vybavení autobusové zastávky Ne-
pomuk, náměstí digitálním označníkem. 
Připravovaný projekt v  hodnotě cca 
10 milionů korun se bude ucházet o ev-
ropské dotace z prostředků IROP.

Dobíjení Plzeňské karty
Dalším projektem je zjednodušení 
dobíjení Plzeňské karty přes e-shop. 
V současné době si sice cestující mo-

hou svou Plzeňskou kartu dobíjet 
z pohodlí domova přes e-shop, ovšem 
aby se transakce objevila na jejich 
kartě, musí ještě do 21. dne od náku-
pu dojít k   bankomatu České spoři-
telny nebo na předprodejní přepážku 
Plzeňské karty, kde se transakce na 
kartu zapíše (validuje). Pro odstranění 
nutnosti tohoto kroku je připravován 
projekt, který umožní, aby k validaci 
došlo rovnou při prvním nástupu do 
dopravního prostředku IDP. U auto-
busových dopravců by validace pro-
běhla při přiložení karty k odbavova-
címu zařízení, v  železniční dopravě 
by toto umožňovaly přenosné osobní 
pokladny, jimiž jsou vybaveni prů- 
vodčí ČD.

Obdrží-li Plzeňský kraj od IROP sou-
hlas s udělením dotace, budou projekty 
realizovány v roce 2017, případně uve-
deny do ověřovacího provozu. Do běž-
ného provozu budou uvedeny nejdříve 
v roce 2018. 

www.plzensky-kraj.cz

ElEkTrONickÉ iNFOrMAČNÍ PANEly 
PřibuDOu V DAlŠÍch ObcÍch

PROVOZ VLAKŮ A AUTOBUSŮ 
V KRAJI JE ZTRÁTOVÝ

náklady na Provoz činí

1 209 milionů korun 
Hejtmanství provoz vlaků a autobusů výrazně dotuje!

Tržby z jízdného činí 226 milionů korun 
(tj. 18 % nákladů).

dotace hejtmanství činí 966 milionů korun.
obce v kraji přispívají částkou 17 milionů korun.

ZA ÚČElEM ZlEPŠENÍ iNFOrMOVANOSTi cESTuJÍcÍch V PřESTuPNÍch uZlEch MEZi ŽElEZNiČNÍ  
A AuTObuSOVOu DOPrAVOu Či PřÍPADNě MěSTSkOu DOPrAVOu, rEAliZOVAl PlZEňSký krAJ  
V rOcE 2011 ZA PODPOry EVrOPSkých PrOSTřEDků Z rOP JihOZÁPAD PrOJEkT „ZVýŠENÍ kVAliTy 
VEřEJNÉ DOPrAVy V PlZEňSkÉM krAJi“. 



sTavbu roku mají v krsecH, PlasícH, Plzni a klenčí

Prestižní titul Stavba roku Plzeňského 
kraje získaly stavby ve čtyřech ze šesti 
soutěžních kategorií - Environmentální 
centrum Krsy (kategorie Novostavby 
budov), památková obnova hospodář-
ského dvora v rámci Centra stavitelské-

ho dědictví v Plasích (kategorie Rekon-
strukce budov), bytová nástavba hotelu 
U Zvonu v Plzni (kategorie Stavby pro 
bydlení) a Dům přírody Českého lesa 
v Klenčí pod Čerchovem (kategorie 
Sportovní a volnočasové stavby).

Odborná sedmičlenná porota udělila 
ještě jednu zvláštní Cenu poroty, a to sou-
kromému depozitáři automobilů v Plzni, 
a tři čestná uznání, která míří Prácheň-
ským marionetám do Horažďovic, do 
Plzně za úpravu Divadelních teras a do 
Rokycan za park U Rakováčku.

O nestatutárních cenách rozhodli part-
neři soutěže Stavba roku Plzeňského 
kraje 2015. Plzeňský primátor Martin 
Zrzavecký ocenil přestavbu plzeňského 
jižního nádraží na CULTURE STATION. 
Cena hejtmana Plzeňského kraje Václa-
va Šlajse putuje do Plas za projekt Cesty 
klášterem - stezky k poznání. Odborný 
garant soutěže Okresní hospodářská ko-
mora Plzeňsko vyhodnotila jako pozo-
ruhodnou stavbu novou administrativní 
budovu společnosti ZF Engineering 
v Plzni. Svaz podnikatelů ve staveb- 
nictví zase ocenil nadzemní heliport 
v areálu Fakultní nemocnice v Plzni.

Cenu hejtmana Plzeňského kraje získal projekt Cesty klášterem - stezky 
k poznání v Plasích.

Volby do Senátu Parlamentu České republiky
a do zastupitelstev krajů ve dnech 7. a 8. října 2016
Dne 6. května 2016 vyhlásil prezident 
republiky svým rozhodnutím volby do 
Senátu Parlamentu České republiky 
a  do zastupitelstev krajů. Ve dnech 
7. a 8. října 2016 se uskuteční v 1/3 vo-
lebních obvodů 1. kolo voleb do Senátu 
Parlamentu České republiky. V  Plzeň-
ském kraji se bude volit pouze ve voleb-
ním obvodu číslo 7. Na dalších šest let 
budou voliči Městské části Plzeň 2 - Slo-
vany, okresu Plzeň-jih a  části okresu 
Klatovy volit svého senátora. 

Ve stejném termínu se uskuteční vol-
by do Zastupitelstva Plzeňského kraje. 
Voliči svými hlasy rozhodnou, kteří 
nově zvolení zastupitelé zasednou ve 
45 členném Zastupitelstvu Plzeňského 
kraje.

Přihlášky k  registraci pro volby do 
Senátu Parlamentu České republiky 
a kandidátní listiny pro volby do Zastu-
pitelstva Plzeňského kraje mohou po-
litické strany, politická hnutí nebo je-
jich koalice, v případě voleb do Senátu 

Parlamentu České republiky i nezávislí 
kandidáti, podávat do 2. srpna 2016 do 
16:00 hodin. Kandidátní listiny pro vol-
by do Zastupitelstva Plzeňského kraje 
se doručují Krajskému úřadu Plzeňské-
ho kraje, přihlášky k registraci pro vol-
by do Senátu Parlamentu ČR je nutné 
doručit Magistrátu města Plzně.

Volby se budou konat v pátek 7. říj- 
na 2016 od 14:00 do 22:00 hodin 
a v sobotu 8. října 2016 od 8:00 do 
14:00 hodin.

11redakce@plzensky-kraj.cz

HOSPODAŘENÍ KRAJE
závěrečný účet za rok 2015

     

Plzeňský kraj je jediný nezadlužený kraj ČR.

celkem příjmy
10 240 milionů korun

celkem výdaje
9 903 milionů korun

přebytek hospodaření
337 milionů korun
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NAŠE AkTiViTy SMěřuJÍ kE 
ZlEPŠOVÁNÍ ŽiVOTNÍhO PrOSTřEDÍ,
říká radní pro životní prostředí a zemědělství Václav Štekl (kSČM)

Máte za se- 
bou první kolo 
d o t a č n í h o 
programu tzv. 
k o t l í k o v ý c h 
dotací. O  jaké 
druhy topných 
zdrojů je mezi 
lidmi největší 
zájem? 
Nejvíce lidé ku- 
pují tepelná čer- 

padla, hned za nimi jsou v  žebříčku 
oblíbenosti kombinované kotle na uhlí 
a biomasu a na třetí příčce jsou kotle 
na uhlí.

Jakých chyb se lidé při podávání žá-
dostí nejčastěji dopouštějí? 
Nejčastějším problémem jsou chybějí-
cí přílohy u žádostí. Myslím ale, že celý 
proces funguje dobře. V  našem kraji 
se žádosti podávají elektronicky, ale 
zaměstnanci z  odboru životního pro-
středí pomohou s čímkoliv. Sice je s tím 
trochu toho pověstného papírování, ale 
stoprocentně to za to stojí.  Kde jen tak 
dostanete přes 120 tisíc na nový kotel 
nebo čerpadlo?

budou dotace na kotle pokračovat? 
Ano, v  létě vyhlásíme druhou výzvu 
s alokací 62 milionů korun, ke kterým 
přibudou ještě nevyčerpané prostředky 
z první výzvy, celkově by se mělo jednat 
asi o 70 milionů. V září předpokládáme 
začátek sběru žádostí. Kdo tedy nestihl 
první kolo, ještě má možnost v druhém 
kole a v dalších výzvách.

Na co ještě kraj poskytuje dotace?
Je jich celá řada a  směřují na ochra-
nu přírody a krajiny, na zlepšení stavu 
lesů nebo na zlepšení vodohospodář-
ské infrastruktury. Jen vloni jsme třeba 
poskytli dotaci 42,5 milionů korun na 
podporu výstavby vodovodů a  kanali-
zací sloužících veřejné potřebě. Letos 
jde na tyto účely 50 milionů korun.  

co vy sám považujete za úspěch v ob-
lasti životního prostředí? co se po-
vedlo?
Vloni byla například dokončena sana-
ce dvou velkých ekologických zátěží 
– v  areálu bývalého podniku Prádelny 

Staňte se špionem
BÝT ČLENEm TÝmU, KTERÝ VyŘEšÍ ZÁVAžNÝ PŘÍPAD, 

ODHALÍ ZLOČINcE, DOPADNE TERORISTy NEBO ZABRÁNÍ 
KRVAVémU KONfLIKTU – TO JE ALESPOň NA cHVILKU 

SEN SNAD KAžDéHO ČLOVěKA. 

V plzeňské Techmanii si ho teď můžete hravě splnit. Stačí se nechat 
pohltit expozicí Top Secret, která se sem po několika letech opět vrátila. 

V tematických misích tu návštěvníci plní rozmanité úkoly od daktyloskopie 
a trasologie přes odposlechy, proplétání se mezi laserovými paprsky, unikání 

kamerám až třeba po šifrování a dešifrování zpráv. Koho zajímá svět 
kriminálek a špionů ještě víc, ten si může zážitek obohatit o programy 

Kriminálka TSC v laboratořích biologie, chemie a fyziky.

a  čistírny města Plzně a  v  lokalitě bý-
valých Chodských pletáren v  Kolovči. 
V rámci projektu Tisíc stromků pro Pl-
zeňský kraj jsme podpořili výsadbu sta-
rých odrůd ovocných stromů. Od roku 
2013, kdy se projekt rozběhl, bylo už 

s podporou hejtmanství vysazeno přes 
3 200 stromů po celém kraji. Podporuje-
me ale také včelaře, a to jak začínající, tak 
stávající. Na stabilizaci a  zvýšení počtů 
včelstev a  zkvalitnění jejich chovu jsme 
vloni přispěli téměř dvěma miliony.
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západočeská galerie v Plzni 
získala prestižní ocenění

Na slavnostním vyhlášení XIV. ročníku 
Národní soutěže muzeí Gloria Musae- 
alis získala Západočeská galerie v Plz-
ni významné ocenění – Cenu Českého 
výboru ICOM (Mezinárodní rady muzeí) 
za výstavu „Gottfried Lindauer (1839 
–1926). Plzeňský malíř novozéland-
ských Maorů“. Do soutěže se přihlásilo 
celkem 72 muzeí a galerií z celé repub-
liky s 80 soutěžními projekty.

„Výstava Gottfrieda Lindauera, jeden 
z hlavních projektů v rámci programu Ev-

ropského hlavního města kultury 2015, se 
těšila opravdu výjimečnému zájmu veřej-
nosti. Vidělo ji téměř 17 tisíc návštěvníků. 
Těší nás, že výstavu ocenila i odborná 
veřejnost, a řediteli Západočeské galerie 
Romanu Musilovi za to patří velký dík,“ 
komentuje úspěch radní Jaroslav Šobr.

Výjimečný projekt Západočeské gale-
rie tak pomohl objevit pro plzeňské, resp. 
české návštěvníky významnou postavu 
Gottfrieda Lindauera, který patří na No-
vém Zélandu k váženým malířům.

Projekt „Západočeské baroko“ má svůj portál

„Portál bude sloužit pro informování 
široké veřejnosti  o  aktivitách stejno-
jmenného projektu, který byl zahájen 
v  lednu letošního roku. Na portálu je 
možné najít odborné informace k  jed-
notlivým směrům baroka v našem regio-
nu, těšit se můžete též na recepty barokní 
kuchyně,“ vysvětluje Alena Svobodo-
vá, vedoucí Odboru kultury, památkové 
péče a  cestovního ruchu KÚPK, který 
portál spravuje.

„Důležitou součástí nového portálu 
jsou pozvánky na připravované akce, při 
kterých budou návštěvníci moci vnímat 
baroko všemi smysly. Tyto zážitky pře-
devším zprostředkuje Letní barokní fes-
tival, který navazuje na úspěšný projekt 

9 týdnů baroka, pořádaný v rámci akcí 
Plzeň EHMK 2015,“ doplňuje Jaroslav 
Šobr, radní pro oblast kultury, památ-
kové péče a neziskových organizací.

V samostatné sekci portálu je možné na-
lézt informace k Centru baroka v Marián-
ské Týnici, jež je součástí Muzea a galerie 
severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 

Prvním odborným výstupem projek-
tu Západočeské baroko je kniha „Ma-
riánské, trojiční a další světecké sloupy 
a pilíře v Plzeňském kraji“, která vznikla 
za finanční podpory Plzeňského kraje. 
Tato kniha představuje na téměř 900 stra-
nách nejen soupis těchto památek, ale 
též podrobnou dokumentaci včetně do-
bových i současných fotografií.

VE ČTVrTEk 12. kVěTNA byl PřEDSTAVEN NOVý POrTÁl www.ZAPADOcESkEbArOkO.cZ. NA JED-
NOM MÍSTě ZDE NÁVŠTěVNÍci NAJDOu iNFOrMAcE O bArOku NA ZÁPADě ČEch.

Radní Jaroslav Šobr (ČSSD) a ředitel Roman Musil (zleva) s kurátorkami výstavy 
a jejím autorem.

Radní pro oblast kultury a památkové 
péče Jaroslav Šobr (ČSSD) v rozhovoru 
s autory knihy.

lETNÍ bArOkNÍ 
FESTiVAl ZAhÁJÍ 

V MAriÁNSkÉ TýNici 
Do vybraných barokních památek 
a míst v Plzeňském kraji se během 
prázdnin opět vrací kulturní pro-
gram, který navazuje na festival  
„9 týdnů baroka“. letní zážitky pro 
rodiny s  dětmi, zájemce o  barokní 
kulturu a  pro domácí i  zahraniční 
návštěvníky připravuje přes 20 re-
gionálních pořadatelů. Připravena 
je vážná hudba, divadlo a průvody,  
tanec, tradiční gastronomie nebo 
i oblíbené barokní ohňostroje.

Kromě zahajovacího koncertu  
15. 6. v Mariánské Týnici se můžete 
těšit na čtyři komponované barokní 
slavnosti ve františkánském klášteře 
spravovaném Muzeem Českého le- 
sa v  Tachově (15. 7.), na zámcích  
v Hrádku u Sušice (22. 7.), na Zele-
né Hoře (20. 8.) a v Manětíně (26. 8.).  
Na každou z nich vyráží autobus 
z Plzně. Jízdenky spolu se vstupenka- 
mi je možné zakoupit na portálech 
GoOut.cz a  Plzeňská vstupenka, 
osobně v městském informačním 
centru či v DEPO2015. Ceny vstup-
ného se pohybují od 100 do 270 ko-
run, v prodejích jsou i zvýhodněné 
balíčky zahrnující vstupné, jízdné 
i uzavřené prohlídky vybraných pa- 
mátek a další benefity za 300 – 350 ko- 
run. Více na: www.baroko2016.cz,
www.zapadoceskebaroko.cz 
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jste součástí historie veletrhu iTeP 

Každý ročník má své zaměření. Nepo-
stradatelní jsou maskoti veletrhu „ro-
dina Klusálkových“. Cestovatelé, kteří 
putují Plzeňským krajem křížem krá-
žem a jsou inspirací, kam se vydat po-
znávat krásy přírody, historii, památky 
i tajemná místa našeho regionu. Neo-
pomenutelnou součástí je doprovod-
ný program, během něhož na veletrhu 
vystupují například regionální hudební 
kapely, vrcholem každého dne je před-
stavování známých osobností v pořadu 
„Křeslo pro hosta“. V minulém roce ve-
letrh zaznamenal rekordní účast 11 500 

návštěvníků a 120 vystavovatelů z 6 ev-
ropských zemí. Stále vzrůstající zájem 
návštěvníků i vystavovatelů organizáto-
ry veletrhu těší.

Novinkou letošního 12. ročníku ITEPu  
je rozšíření veletrhu do další haly věno-
vané interaktivní zábavě pro děti, které se 
mohou těšit na nafukovací planetárium 
hvězdárny z Rokycan, expozici Národ-
ního parku Šumava, Techmania Science 
Center či ZOO Plzeň a další. 

Bohatý program bude připraven tedy 
jak pro ty nejmenší děti, které přijdou s ro-
diči, tak i pro starší žáky základních škol 
a studenty středních škol z Plzně a okolí, 
kteří navštíví veletrh v rámci výuky.
Více informací najdete na:
www.itep-plzen.cz

HisTorie veleTrHu cesTovníHo rucHu iTeP zaPočala v říjnu 2004 v ProsTorácH kulTurníHo domu 
v Plzni. od roku 2011 se iTeP koná Tradičně v Hale Tj lokomoTiva na slovanecH. velkou snaHou 
PlzeňskéHo kraje coby organizáTora je zdokonalovaT a inovovaT, PřicHázeT s novými náPady. 

KRAJ SE PREZENTOVAL 
V ITALSKéM MěSTě UDINE

Návštěva navázala na již loni započatou 
spolupráci při realizaci výstavy „Aqui-
leia křižovatka Římské říše“ ve Studijní 
a  vědecké knihovně Plzeňského kraje. 
Nynější setkání zprostředkoval hono-
rární konzul Paolo Petiziol. Oba regio-
ny Udine a Plzeňský kraj spojují nejen 
velké sympatie, ale oba jsou známy 
svými typickými nápoji - italským fur-
lanským vínem a plzeňským pivem. Vý-
znam národní identity, coby aktuální 
ho tématu střední Evropy, byl zdůraz-
něn vystoupením zástupců Plzeňské-
ho kraje v tradičních krojích, které ital-
ské představitele velmi nadchlo.

„Jsem velice potěšen intenzitou zá-
jmu italské strany o  hlubší navázání 
spolupráce v oblasti turistiky a kultu-
ry, protože právě ta má zásadní vliv 
v rozvoji cestovního ruchu obou regi-
onů. Zajímavostí je, že Češi jsou tře-
tími nejpočetnějšími hosty této italské 
lokality. Ve spolupráci budeme pokra-
čovat již na podzim v Plzni, kdy přija-
la provincie Udine pozvání na veletrh 
cestovního ruchu ITEP,“ sdělil náměs-
tek Jiří Struček.

V POSlEDNÍM kVěTNOVÉM TýDNu PřiJAli ZÁSTuPci PlZEňSkÉhO krAJE V ČElE S NÁMěSTkEM hEJTMA-
NA JiřÍM STruČkEM POZVÁNÍ OD PrEZiDENTA PrOViNciE uDiNE PiETrA FONTANiNihO DO MAlEbNÉhO 
iTAlSkÉhO MěSTA uDiNE. S hrDOSTÍ A chuTÍ PřEDSTAVili TuriSTickÉ i ArchiTEkTONickÉ ZAJÍMAVOS-
Ti A PrEZENTOVAli TrADicE A ZVyky NAŠEhO rEGiONu. PrO PřÍTOMNÉ byl PřiPrAVEN bOhATý kul-
TurNÍ PrOGrAM A NEchybělA OchuTNÁVkA chODSkých kOlÁČů A ZlATAVÉhO PlZEňSkÉhO MOku. 

Náměstek hejtmana Jiří Struček  (ČSSD) při společném setkání s honorárním konzulem 
Paolem Petiziolem.
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Plzeňský kraj a Horní falc deklarují spolupráci

Memorandum hejtmana Plzeňského 
kraje a vládního prezidenta Horní Falce 
o přeshraniční spolupráci podepsali vlád-
ní prezident Axel Bartelt a hejtman Vác-
lav Šlajs. Podpisem byla stvrzena aktivní 
spolupráce na projektu č. 47 s názvem 
Horní Falc a Plzeňský kraj  - společně ve 
středu Evropy (Oberpfalz und Region Pil-
sen – Gemeinsam in der Mitte Europas) 
v rámci programu: Program přeshranič-
ní spolupráce Cíl EÚS Česká republika 
– Svobodný stát Bavorsko 2014 – 2020 
(INTERREG V). 

„Spolupráce s Horní Falcí se pozitivně 
promítá do života obyvatel Plzeňského 
kraje. Horní Falc je naším nejbližším 
partnerským regionem. Podpis memo-
randa posune dál naši velice blízkou 
spolupráci,“ uved před podpisem hejt-
man Václav Šlajs a vládní prezident Axel 
Bartelt dodal: „Plzeňský kraj jsem navští-
vil poprvé po nástupu do funkce před 
dvěma lety a nyní je to téměř můj druhý 
domov. Našel jsem zde spoustu dobrých 
přátel. Jsme dva silné regiony uprostřed 

Evropy, které historicky patří k sobě, 
i když byly krátce rozděleny. Těším se 

na listopad, kdy budeme slavit 15 let 
našeho obnoveného přátelství.“

Plzeňský kraj navŠTívila 19. kvěTna delegace z Horní falce, kTerou vedl vládní PrezidenT axel 
barTelT. Hlavním důvodem návŠTěvy byl PodPis memoranda a PoskyTnuTí vzájemnýcH informací 
o jednoTlivýcH krocícH a sTavu PřesHraniční sPoluPráce mezi oběma regiony.

Vládní prezident Horní Falce Axel Bartelt po podpisu memoranda s hejtmanem 
Václavem Šlajsem (ČSSD).

Jak je to s cestovními doklady pro děti?
cestovní pas i občanský průkaz 
jsou pro děti levnější
Pro cestování s dětmi do zahraničí již 
čtvrtým rokem platí, že i dítě musí mít 
vlastní cestovní doklad, jelikož v roce 
2012 došlo nařízením Evropské unie 
ke zrušení možnosti cestovat na zápis 
v  cestovním dokladu rodiče. Pro ro-
diče to ovšem neznamená, že se jim 
kvůli pořízení cestovního dokladu 
pro děti dovolená nějak zásadně pro-
draží. Cestovní pas pro dítě do 15 let 
totiž stojí 100 Kč a dobu platnosti má 
stanovenou na 5 let. Vzhledem k  ne-
stabilní bezpečnostní situaci v  někte-
rých zemích, které byly dlouhodobě 
turistickými destinacemi, jako napří-
klad Egypt nebo Turecko, se dá letos 
očekávat nárůst zájmu o cestování po 
Evropě, a  proto jistě potěší možnost 
cestovat po většině států Evropy pouze 
s občanským průkazem. Na ten je nyní 
možné vycestovat do zemí Evropské 
unie a také do Albánie, Bosny a Her-

cegoviny, Černé Hory, Makedonie, 
Norska, Srbska, Švýcarska a na Island. 
Cena za vydání občanského průkazu 
pro dítě do 15 let je 50 Kč a doba jeho 
platnosti 5 let.

cestovní doklady jsou hotové 
do 30 dnů
O  vyřízení cestovního pasu nebo ob-
čanského průkazu pro dítě do 15 let 
žádá zákonný zástupce, tedy zpravidla 
rodič, kterému stačí s dítětem zajít na 
nejbližší obecní úřad obce s rozšířenou 
působností. K žádosti, kterou na místě 
zpracuje úředník, není nutné přiklá-
dat fotografii; úředník pořídí fotogra-
fii dítěte přímo na úřadu při podání 
žádosti. Při podání žádosti zákonný 
zástupce předkládá svůj průkaz to-
tožnosti a rodný list dítěte. V případě, 
že má dítě vydán již platný občanský 
průkaz nebo cestovní doklad, lze ten-
to předložit místo rodného listu. Lhů-
ta pro vydání cestovního pasu nebo 

občanského průkazu činí maximálně  
30 dnů. V případě vycestování v krat-
ší lhůtě než 30 dnů je možné požádat 
o vydání cestovního pasu ve zkrácené 
lhůtě 6 pracovních dnů; tento úkon je 
ovšem u dětí zpoplatněn poplatkem ve 
výši 2 000 Kč. Více informací na: www.
mvcr.cz/clanek/osobni-doklady.

informací není nikdy dost
V případě, že má dítě cestovat mimo 
Evropskou unii, doporučujeme se 
předem informovat u  zastupitelské-
ho úřadu daného státu, jaké jsou 
podmínky vstupu, pobytu a  vyces-
tování s nezletilým dítětem. Podrob-
nosti k  těmto i  dalším podmínkám 
(např. vízová povinnost) lze zjistit 
u zastupitelského úřadu daného stá-
tu, popřípadě je lze nalézt na webu 
Ministerstva zahraničních věcí www.
mzv.cz v  sekci „Cestujeme“ a  dále 
v části „Státy a území – informace na 
cesty“.



www.plzensky-kraj.cz16

Pěstounská péče je zvláštní formou 
státem řízené a kontrolované náhrad-
ní rodinné výchovy, které se v  Plzeň-
ském kraji daří. Velkou pozornost kraj 
směřuje do oblasti pěstounské péče.  
Pro děti a  rodiče z  pěstounských ro-
din pořádá pravidelná setkávání. Po-

slední bylo organizováno Odborem 
sociálních věcí kÚPk a konalo se v hlu- 
boké nad Vltavou. 

Setkání se jako každoročně účastnil 
radní Plzeňského kraje pro oblast sociál- 
ních věcí Zdeněk Honz. Pro děti měl 
připravené malé dárky, pro rodiče po-
děkování za záslužnou a  tak potřebnou 
činnost, jakou pěstounství bezesporu je. 

Program pro děti byl velmi pestrý 
a  zajímavý. Děti byly učarovány výzdo-
bou zámku Hluboká, po večeři si mohly 
zahrát kopanou a vybíjenou, minigolf či 
stolní tenis. Nejmenší děti mohly jezdit 
na koloběžkách. Druhý den děti čekala 
návštěva historického města Písek, kde se 
věnovaly poznávacím činnostem formou 
zábavy, či „loutková akademie“. Z  při-
praveného materiálu si mohly vytvořit 
papírovou nebo dřevěnou loutku, zahrát 
si loutkové divadlo, či se stát tiskařem. 
Výrobky si děti mohly odnést sebou na 
památku. Domů se všichni vraceli odpo-
čati a obohaceni o nové dojmy z výletu.

Pěstounství je 
v současnosti 
považováno 
za významnou 
součást ná-
hradní rodin-
né péče. mohl 
byste čtená-
řům tuto oblast 
přiblížit? 
Pěstounské pé- 
či je v naší re-

publice oprávněně věnováno stále více 
pozornosti. V situacích, kdy se biologičtí 
rodiče o své děti nemohou, nezvláda-
jí nebo dokonce nechtějí starat, přebírá 
zodpovědnost za tyto ohrožené děti stát. 
Orgány sociálně-právní ochrany dětí pak 
dělají vše pro to, aby nepříznivá situace 
dítěte byla vyřešena co nejrychleji a pře-
devším v jeho zájmu. Pokud v dané si-
tuaci není možné, aby dítě setrvalo ve 
své původní rodině, je pěstounská péče 
jednou z uvažovaných alternativ. Má totiž 
přednost před péčí o dítě v ústavních za-
řízeních. Při hledání vhodných pěstounů 

jsou nejdříve oslovováni blízcí příbuzní 
dítěte, vybírat lze i mezi tzv. zprostřed-
kovanými pěstouny. Pochopitelně máme 
i pěstouny na přechodnou dobu. Výběr 
optimálního řešení je náročný a je závislý 
na individuální situaci dítěte. 

jak si vedete v Plzeňském kraji? ko-
lik pěstounů je nyní pro ohrožené děti 
k dispozici?
Už jsem naznačil, že Plzeňský kraj vní-
má pěstounskou péči jako jednu z pri-
orit a snažíme se proto dělat vše, aby 
se nám dařilo získávat další zájemce 
o tuto společensky prospěšnou čin-
nost. V současnosti v našem kraji vy-
růstá v pěstounských rodinách zhruba 
820 dětí. Máme k dispozici kolem stov-
ky dlouhodobých zprostředkovaných 
pěstounů a u pěstounů na přechodnou 
dobu se blížíme ke dvěma desítkám. 
Potěšitelné je, že se počet pěstounů 
každoročně zvyšuje. Neusínáme však 
na vavřínech, jejich počet stále není 
optimální. Další potencionální zájemce 
aktivně vyhledáváme.  

co konkrétně děláte pro podporu pěs-
tounské péče?
V tuto chvíli je zřejmě nejaktuálněj-
ší výtvarná soutěž vyhlášená Radou 
Plzeňského kraje na téma „Můj život 
v pěstounské rodině“. Do té se zapoju-
jí všechny děti žijící v pěstounské péči 
v našem kraji. Soutěží se ve třech vě-
kových kategoriích a slavnostní vyhlá-
šení vítězů proběhne 14. září v budově 
našeho krajského úřadu. Drobný dárek 
však obdrží všechny děti, které svůj vý-
kres do soutěže odevzdají. Dále bych 
chtěl zmínit zprovoznění informačního 
portálu http://pestouni.plzensky-kraj.cz, 
kde lze nalézt veškeré informace o pěs-
tounské péči, a to včetně kontaktů na 
osoby a organizace, které v této oblas-
ti poskytnou užitečné rady. A závěrem 
vzpomenu tradiční víkendová setkání 
pěstounských rodin. Jedno z posled-
ních bylo věnováno připomenutí vý-
znamného výročí panovníka Karla IV., 
společně jsme navštívili hrad Karlštejn. 
Je toho ale mnohem více, protože pěs-
tounství má smysl!

o pěstounství s radním pro oblast 
sociálních věcí zdeňkem Honzem (čssd)

den oTevřenýcH dveří
senior residence Terasy

16. června 2016
Při příležitosti 4. výročí zahájení 
provozu domova pro seniory vás 
srdečně zveme k návštěvě areálu 

Senior residence Terasy 
na adrese Sokolovská 80, 

Plzeň-Bolevec 
dne 16. června 2016 v době 

od 9:00 do 18:00 hod.

skupinové prohlídky pro veřejnost: 
od 9:00, 11:00, 13:00, 15:00 a 16:30

Těšíme se na vaši návštěvu!

PěSTOuNSkÉ PÉČi 
SE V PlZEňSkÉM krAJi DAřÍ
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Představit studii proveditelnosti vodního 
díla Amerika přijeli ve čtvrtek 19. května 
do Rokycan zástupci státního podniku 
Povodí Vltavy v čele s generálním ředite-
lem Petrem Kubalou. Prezentace, určené 
především pro starosty dotčených obcí, 
se zúčastnil také hejtman Plzeňského 
kraje Václav Šlajs.  

Cílem studie bylo prověřit technic-
ké a  ekonomické parametry suché 
nádrže na Klabavě, která by ochránila 
obce na horním toku Klabavy až po 
Rokycany před povodněmi. Výsledky 
studie byly představeny všem přítom-
ným, s  upozorněním, že jde pouze 

o  studii a  že vlastní technické řešení 
je věc další.

„Nástup povodní na Klabavě je velmi 
rychlý a z hlediska širší společenské po-
třeby je regulace vodních toků a ochra-
na osob a  majetku důležitá. Stejně tak 
je důležité, aby občané byli objektivně 
informováni a  aby dostali odpovědi 
k  tomu, co je zajímá a co může napří-
klad vyvolávat jejich obavy,“ uvedl hejt-
man Václav Šlajs.

Na základě diskuse navrhl generální 
ředitel Povodí Vltavy uspořádat za tím-
to účelem setkání s  občany dotčených 
obcí.

Starostové se seznámili se 
studií vodního díla Amerika

don QuijoTe oPen air
Pražský herec Kamil Halbich se sta-
ne letošní hvězdou festivalu Divadelní 
léto pod plzeňským nebem. Čeká ho 
hlavní role ve hře Don Quijote, kterou 
na motivy nejslavnějšího španělského 
románu všech dob napsal umělecký 
šéf Divadelního léta a zároveň režisér 
inscenace Vilém Dubnička. 

Festival Divadelní léto už podeváté 
oživí na začátku letních prázdnin his-
torické centrum Plzně. Divadelní scé-
na vyroste tentokrát na prostranství 
U Zvonu a premiéra Dona Quijota se 
tu uskuteční 2. července. vstupen-
ky jsou k dostání prostřednictvím 
sítě www.goout.cz nebo v recepci 
dePo2015, Presslova 14.
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Soutěžní otázka na měsíc červen zní:
V jaké skupině se stal robert Plant 
celosvětově uznávanou hvězdou? 
Správné odpovědi zasílejte do
30. 6. 2016 pod heslem „amfiteátr“  
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 
Soutěžíme o 3x 2 vstupenky na koncert 
roberta Planta a  The Sensational 
Space Shifters 27. 7. 2016 v Plzni.
Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.
Správná odpověď z minulého čísla: 
Basinfirefest bude v roce 2017 
mít 15. výročí.
Výherci z květnového čísla:
V. Mátl, Mirošov; V. Houšková, Plzeň; 
B. Mikolášková, Klatovy; I. Vavřínková, 
Spálené Poříčí; T. Vodrážka, Rokycany; 
M. Kaisrová, Horažďovice

Soutěžíme
s měsíčníkem

MiGrAcE, bEZPEČNOST A PlZEňSký krAJ 
Úvodem chci  
př ip om e n out 
policejně zdoku-
mentovaný pří-
pad, kdy 3 mla- 
dí iráčtí běženci  
z   tábora ve Vie- 
chtachu přijeli 
letos v  lednu do 
erotického klu-
bu na Folmavě 
objevovat krásu 
českých žen. Za 

své erotické radovánky zaplatili celkem 
2 000 EUR ze svých sociálních dávek. Ve 
snaze, aby se nevraceli pěšky do Viechta-
chu, dali si přistavit taxík a při odchodu 
ukradli barmanovi ze zásuvky kasírtašku 
s částkou 2 500 EUR. Včasným zjištěním 
krádeže a  díky pohotovosti taxikáře by- 
li všichni tři pachatelé během hodiny 
zadrženi. 

Podobné případy začnou v  různých 
obměnách narůstat, tak jako už nyní 
narůstá zájem migrantů o české erotické 
kluby v příhraničních oblastech. Jsou už 
zaznamenány i  testovací pokusy „hro-
madných zájezdů“ z Německa na území 
ČR. Zjištění nelegální výstavby ubytov-
ny v Plzni s tisícovkou míst, může také 

leccos napovídat. Cílem nájezdů mohou 
být jak obydlené samoty na české straně, 
tak i koncentrace osob v době pořádání 
poutí, včetně Chodských slavností. Or-
ganizátoři těchto velkých akcí by na to 
měli myslet už při jejich přípravě. Podle 
německých zdrojů si mohou profesio-
nální kapsáři „vydělat“ až 30 000 EUR 
za měsíc a pokud budou vyhoštění, tak 
se mohou přemístit do ČR.

Při současném stavu bezpečnostních 
a  ozbrojených sil si můžeme o  maso-
vém přikrytí státní hranice jen nechat 
zdát. V  občanech napříč ČR se začíná 
probouzet vlastenectví a  jsou snahy 
o zakládání domobraných skupin, které 
ale nemají oporu v žádném zákoně. Jen 
v Plzeňském kraji se stavem k 15. 5. 2016, 
působí už 6 skupin: „Brána Šumavy“ 
v Klatovech, „Patria Nostra“ v Tachově, 
„Pohraniční srdce“ v H. Týně, „Sušický 
vlčák“ v  Sušici, „Gabreta Hartmanice“ 
v  Hartmanicích a  „Švejkovi Plzeňáci“ 
v Plzni. 

Kromě těchto skupin se buduje dal-
ších 39 skupin, a to v lokalitách: Dolní 
Žandov, Bor, Černošín, Planá, Stříbro, 
Poběžovice, Domažlice, Staňkov, Ho-
lýšov, Kdyně, Kralovice, Dolní Bělá, 
Všeruby, Horní Bříza, Třemošná, Zruč, 

Chrást, Dýšina, Vejprnice, Nýřany, Hrá-
dek, Mirošov, Mýto, Rokycany, Holoub-
kov, Břasy, Blovice, Spálené Poříčí, Starý 
Plzenec, Přeštice, Nezvěstice, Janovice, 
Kolínec, Kašperské Hory a 5x Plzeň. Je 
otázkou, zda starostové dotčených obcí 
o  tom vůbec ví nebo ne. Je především 
na našich zákonodárcích, zda naleznou 
řešení jak tyto vlastenecké domobrané 
skupiny dostat pod kontrolu, minimál-
ně starosty obce. Tyto skupiny bez zá-
konné opory se tak samy mohou stát 
bezpečnostním rizikem.

Plzeňský kraj má zpracován projekt 
„Bezpečný kraj“. Je nutné, aby tento 
projekt byl průběžně aktualizován právě 
s ohledem na nová veškerá bezpečnost-
ní rizika, která mohou vznikat nejen 
příchodem migrantů, ale také přesu-
nem nebezpečných kriminálních živlů 
vyhoštěných z Německa. Je nutné také 
přemýšlet nad věcnými zákonodárný-
mi iniciativami, které Plzeňský kraj má 
možnost uplatnit, včetně zamezení do-
tací těm „neziskovkám“, které na migra-
ci parazitují.  

Ing. Věstislav Křenek (KSČM) 
zastupitel Plzeňského kraje,

předseda výboru pro VZ ZPK                                                                                                                                              
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SLOVO OPOZICE
ztráta paměti, nevědomost nebo neodpovědnost?
Výtvarné umění existuje odjakživa. Autor 
oslovuje diváka, má potřebu cosi mu sdě-
lit, dokumentuje současnou dobu a ze-
jména má obrovský význam pro genera-
ce budoucí. Nejen že nám ukazuje různé 
výtvarné techniky a směry, nejen že nás 
oslovuje všemu lidstvu srozumitelným ja-
zykem, ale zároveň o nás samotných cosi 
vypovídá. Osvícenci výtvarné umění vždy 
podporovali a cenná díla shromažďovali. 
Sbírkový fond Západočeské galerie 
v Plzni patří k nejcennějším v České re-
publice. Dominantami těchto sbírek, které 
nám mohou ostatní galerie závidět, jsou 
zejména mimořádně kvalitní a ucelené 
soubory umění 19. století, přelomu 
19. a 20. století a české moderny. Původ 
sbírkového fondu sahá až k roku 1847, 
kdy se objevují první snahy o zřízení 
muzea umění. V roce 1910 začala z ini-
ciativy Spolku přátel výtvarného umění 
v Plzni vznikat sbírka uměleckých děl. 
Snahy o výstavbu nové moderní galerie 
byly přervány II. světovou válkou. Po roce 
1948 byl usnesením Státní bezpečnosti 
Spolek přátel výtvarného umění v Plzni 
zlikvidován, majetek spolku tvořící umě-

leckou sbírku byl spolu s obrazovou ko-
lekcí zrušené Plzeňské banky zestátněn. 
Na základě rozhodnutí KNV v roce 1953 
vznikla dnem 1. 1. 1954 Západočeská 
galerie v Plzni jako samostatná institu-
ce, získala výše uvedený sbírkový fond, 
fond městské obrazárny a fond obrazů 
a plastik Západočeského muzea, ovšem 
bez budovy, bez výstavních prostor a bez 
zázemí. V 70. letech získala Západočes-
ká galerie objekt Masné krámy, později 
měšťanský dům v Pražské 16 pro potře-
by depozitáře a naposledy činžovní dům 
v Pražské 13. Ani jeden ze získaných pro-
stor není prostorem galerijním, neexistují 
restaurátorské dílny, prostory pro bádání 
a vzdělávání, a konečně ani odpovídající 
zázemí pro návštěvníky galerie. 

Více jak sto let trvají snahy o výstavbu 
speciální galerijní budovy, kde by mohla 
být vystavena stálá expozice klenotů sbír-
kového fondu, za níž by se do Plzně sjíž-
děli obdivovatelé z celé Evropy. V době, 
kdy byla Plzeň kandidátem na titul Evrop-
ské hlavní město kultury 2015, se snahy 
o výstavbu nové galerijní budovy zdály 
být tak reálné! V prosinci roku 2009 zví-

tězil ve veřejné 
architektonické 
soutěži o návrh 
na řešení nové 
budovy Zápa-
dočeské galerie 
v Plzni návrh 
Kuba & Pilař ar-
chitekti, s.r.o. 

Kultura není jen kratochvíle a zábava 
pro úzkou skupinu lidí, kultura nás definu-
je a bez ní bychom neexistovali, rozhod-
ně ne takoví, jací jsme. V jakém prostředí 
bychom vyrůstali, kdyby naši předci uva-
žovali jen o tom, co se momentálně vy-
platí? Za výstavbu nové galerijní budovy 
je zodpovědný Plzeňský kraj. Architek-
tonickou soutěž vypsal, odborná porota 
vybrala vítězný návrh, ale již sedmý rok je 
ticho. Spoléhá snad vedení Plzeňského 
kraje, že se za dvě volební období nečin-
nosti na galerii zapomene? 

JUDr. Marcela Krejsová (ODS) 
zastupitelka Plzeňského kraje, 

předsedkyně Kontrolního výboru 
Zastupitelstva Plzeňského kraje

                                                                

Splnila opozice v zastupitelstvu Pk svoji úlohu?
Opozice v demokraticky zvoleném orgá-
nu (v  tomto případě zastupitelstvu PK) 
nemá mnoho možností, jak zasahovat 
do jeho rozhodování. Úkolem opozice je 
permanentní kontrola zákonnosti přijí-
maných usnesení, kontrola ekonomické 
hospodárnosti navrhovaných opatření 
a navrhování jiných možných řešení.

V Zastupitelstvu Plzeňského kraje plní 
opoziční roli zastupitelé ODS a zastupi-
telé Starostů a nezávislých (zvoleni za spo-
lečnou kandidátku TOP 09 a STAN). Jak 
opoziční zastupitelé tuto roli plnili a plní? 
Troufnu si říci, že aktivně a zodpovědně. 
Není potřeba se hádat a „jít si po krku“. 
Všem nám totiž jde o to, aby kraj vykoná-
val své funkce co nejlépe. Že však máme 
priority nastaveny každý jinak, je samo-
zřejmé. Zastupitelé za STAN po celou 
dobu hájili a budou hájit pozici venkova, 
obcí, drobných podnikatelů a živnostní-
ků. Hledáme rovnováhu mezi podporou 
velkých investičních akcí a  investic do 
oprav stávajícího majetku PK na úze-
mí celého kraje. Každé zrušení pobočky 
pošty, úřadu, obchodu, ordinace atd. nás 
mrzí a  hledáme cesty, jak na venkově 
udržet život. Ne vždy se nám to podařilo.

Jako příklad nevhodného rozhodnutí 
vedení kraje považuji zrušení školního 
statku v  Horšově u  Horšovského Týna. 
Místo zefektivnění provozu se vedení 
kraje rozhodlo pro krátkozraké řešení li-
kvidace podniku a pronájem cca 400 ha 
půdy jinému zemědělskému subjektu za 
prý 4 miliony korun ročně. Přes naše pro-
testy a poukazování na nereálnost očeká-
vaných výnosů se zastupitelstvo rozhodlo 
pro zrušení společnosti. Nevadilo by nám 
převedení majetku na SOŠ a SOU H. Týn 
a  pokračování činnosti školního statku 
pod novou značkou. Přijaté řešení však 
rozhodně plánované příjmy nepřinese. 
Pachtovné ve výši přes 10 000 Kč/ha je 
v našich podmínkách naprosto nereálné. 
Pachtovné se na Domažlicku pohybuje 
od 1 500 do 2 800 Kč/ha.  Nevěřím tomu, 
že najdeme nájemce, který zaplatí čtyř-
násobek běžné ceny pachtovného a ještě 
bude na pozemcích zajišťovat výuku.

Majetek statku získal kraj bezplatně 
od státu s tím, že na tomto majetku bude 
prováděna výuka studentů zemědělských 
oborů. Plzeňský kraj riskuje, že tento 
majetek bude nucen vrátit. Stát by ho po-
tom dle nově přijatého zákona prodal za 

odhadní cenu 
stávajícímu ná-
jemci. Věřím, že 
se tento scénář 
nenaplní. Věřím, 
že v  jednání ve-
dení PK není 
žádný jiný úmysl 
než rozvoj země-
dělského školství 
v Horšově. Dou-
fám, že po neúspěšném ukončení veřejné 
soutěže na pacht pozemků Rada PK svůj 
postup přehodnotí a  bude hledat mož-
nost využití pozemků přímo SOS a SOU 
pro výuku. Nejhorší variantou by však 
bylo nalezení solventního „pachtýře“, 
který by požadovanou sumu nabídl, poté 
by prokázal, že na těchto pozemcích vý-
uka studentů neprobíhá a následně by za 
odhadní cenu tyto pozemky (jako jediný 
možný zájemce) od státu získal.

Jako opoziční zastupitelé budeme na-
dále průběh „transformace školního stat-
ku“ pozorně sledovat.

 Ing. Miroslav Mach (STAN)
starosta města Domažlice, 

zastupitel Plzeňského kraje



Podrobný program všech akcí Letního barokního festivalu 2016 naleznete na portálu
www.zapadoceskebaroko.cz

Letní barokní festival je součástí projektu 
Plzeňského kraje  Západočeské baroko

15. 6. Mariánská Týnice | Zahajovací slavnost festivalu

5.8. Domažlice

6.8-7.8. Zámek Svojšín

13.8. Radnice 

20. 8. Zámek Zelená Hora

26. 8. Manětín

6.7. Přeštice 

15. 7. Muzeum Českého lesa v Tachově 

22. 7. Zámek Hrádek u Sušice

24.7. Kaple Anděla Strážce v Sušici

29.7. Spálené Poříčí

a další místa v plzeňském kraji

LeTní

feSTivAL
barokní

2016


